



DEMOKRAATIT
DEMOKRATERNE

UPA/FM 2017/109

Randi Vestergaard Evaldsen

Meeqqat tamarmik tunngavimmigut assigiimmik tapisiaqartinneqarnissaat qulakkeerniarlugu, meeqqanut tapip allanngortiterneqarnissaa pillugu apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamik siunnersuut.

(Inatsisartunut ilaasortaq Anders Olsen, Siumut)

Demokraatini Atassumilu manna apeqquteqaat aallaavigalugu oqallinnissamut siunnersuut qujassutigaarput. Siunnersuuteqartoq isumaqatigaarput, meerartagut siunissarigatsigit aammalu tamatta akisussaaffigigipput meerartatta pitsaasumik meeraanissaasa qularnaarnissaat.

Tamatumunnga atatillugu eqqaamassavarput nunatta karsia killeqanngitsorsuarmik aningaasaateqanngimmat. Suulluunniit kissaatigut tamaasa piviusunngortissinnaanngilagut. Aallatut ajornartumik pingaarnersiuisariaqarpugut. Apeqqutitsialak taamaattumik tassaavoq qanoq iliorluta meerartatta pitsaasumik meeraanissaat qularnaarsinnaaneripput. Siumup matumani siunnersuutigaa, meeqqanut tapinut aningaasat amerlanerusut atussagigut, meeqqat tamarmik assigiimmik tunngaviusumik pisartagaqalersillugit.

Demokraatit Atassullu tassani akerliupput. Meeqqanut tapit atorneqasapput inuiaqatigiit akornanni pissakinnerpaanut. Tamatumunnga atatillugu iluarisimaarparput Naalakkersuisut immikkoortoq eqqumaffigimmassuk taamatullu iluarsartuussinermik annikitsumik piviusunngortitsisoqalermat, qularnaarumallugu meeqqanut tapit ilaqutariinnut meerartalinnut pisariaqartitsinerpaanut sammitinneqarnerulernissaat.

Isumaqarpugut aningaasat atorluarneqarnerpaassasut sutigut tamatigut meerartatta pitsaasumik meeraanissaat qularnaarsinnaagutsigu. Assersuutigalugu aningaasat atorsinnaavagut meeqqerivinni meeqqallu atuarfiini pissutsinik pitsanngorsaanernut. Taakkunanimi pitsanngorsaanerit meeqqanut tamanut tuttussaapput siunnersuuteqartup siunnersuutaatut.

Demokraatit Atassullu isumaqarpugut, inuiaqatigiit aningaasaataat naapertuuttumik atorneqassasut



DEMOKRAATIT
DEMOKRATERNE

aamma pingaarnersuisariaqartugut pisariaqartitsinerpaat ikiorumallugit. Kikkut tamarmik assigiimmik pisinnaangillat - tamanna piviusorsiunngilaq. Meeqqat isertitaqqortuunik angajoqqaallit ilikkartariaqarpaat, maligassiuinerusoq nammineq imminut ikiorsinnaaneq aamma pisortat ikiorsiissutaanik isumalluuteqannginnissaq. Inuiaqatigiinni angajoqqaarpoq meeqqat tapiinik pisariaqartitsilluinnartunik qitornatik pitsaasumik toqqissisimanartumillu pilersussagunikkit. Taakkuupput angajoqqaat salliutitassagut ikiussallugit - pinnagit angajoqqaat ingerlalluartut.

Taamatut oqaaseqarluta ataqpeqatigiilluni oqallittoqarumaartoq kissarpugut.

Forslag til forespørgselsdebat om en omlægning af børnetilskuddet, så det sikres, at alle børn får samme grundbeløb i børnetilskud.

(Medlem af Inatsisartut Anders Olsen, Siumut)

Demokraterne og Atassut vil gerne takke for dette forslag til forespørgselsdebat. Vi er enige i med forslagsstiller i, at børnene er vores fremtid, og at vi har et fælles ansvar for at sikre vore børn en god barndom.

Vi skal i den forbindelse huske på, at landskassen ikke har uanede midler at gøre godt med. Vi kan ikke gennemføre alt, hvad vi gerne vil. Vi er nødt til at prioritere. Det gode spørgsmål er derfor, hvordan vi bedst muligt sikrer vore børn en god barndom. Siumut foreslår her, at vi skal bruge flere penge på børnetilskud, så alle børn får det samme grundbeløb.

Demokraterne og Atassut er uenige heri. Børnetilskud skal bruges på de i vort samfund, der har mindst at gøre godt med. Vi er i den forbindelse tilfredse med, at Naalakkersuisut har fokus på området, og at der er ved at blive lavet en lille reform, der skal sikre, at børnetilskuddet bliver endnu mere målrettet de familier, der har behov herfor.

Vi mener, at pengene er bedre brugt på at sikre børnene en god barndom på andre måder. Det kunne



DEMOKRAATIT
DEMOKRATERNE

eksempelvis være ved at bruge penge på at forbedre forholdene i daginstitutioner og i folkeskolen. Forbedringer disse steder vil netop komme alle børn til gode sådan som forslagsstiller ønsker.

Demokraterne og Atassut mener, at samfundets penge skal bruges fornuftigt, og vi skal prioritere at hjælpe dem, der har mest brug for det. Alle kan ikke altid få det samme – det er simpelthen urealistisk. Børn som vokser op hos forældre med gode indtægter skal lære, at det er et sundhedstegn, at man kan klare sig selv og at man ikke er afhængig af sociale ydelser. Der er nogle forældre i vort samfund som har hårdt brug for børnetilskud for at kunne forsørge deres børn på ordentlig og betryggende vis. Det er disse forældre vi skal prioritere at hjælpe – ikke forældre der udmærket kan klare sig selv.

Vi ser frem til en god og ordentlig debat med respekt for hinanden.